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Abstrakt

Práce se zabývá vztahem sociální politiky a rozpočtové politiky ČR v období let 2000-

2010. V teoretické části jsou rozebrány principy, charakteristiky a funkce sociální

politiky, subjekty a nástroje implementace sociální politiky. Je rozebrán koncept

sociálního státu, jeho možnosti a meze, včetně jeho soudobé kritické reflexe. V rámci

teoretických východisek je v kontextu teorie veřejné volby pojednána otázka vlivu

politického cyklu na sociální zabezpečení. Pozornost je věnována rovněž soustavě

veřejných rozpočtů a zejména roli státního rozpočtu. Ve výzkumné části, jejímž cílem je

hlubší hodnocení sociální dimenze rozpočtové politiky, jsou analyzována data ze tří

volebních období, kdy rozdílné vlády sociálních či občanských demokratů prosazovaly

různě pojatou sociální politiku. Pro jednotlivá volební období byla shromážděna a

vyhodnocena data, týkající se čtyř parametrů: výsledků voleb a profilu vlády,

legislativních aktů sociální politiky, makroekonomických limitů a výdajů státního

rozpočtu na sociální zabezpečení. Pomocí metody SWOT byla provedena komparace

jednotlivých období a předloženy odpovědi na hypotézy H1 a H2 dokládající, že vláda

sociálních demokratů nepreferovala výrazněji sociální politiku, a také dlouhodobou

závislost sociální politiky na deficitu státního rozpočtu a růstu státního dluhu. To

umožnilo formulovat návrhy možných opatření ke sladění rozpočtové a sociální

politiky, pojaté především s ohledem na dlouhodobou politickou a sociální rovnováhu

v rámci daných ekonomických omezení.

Abstract

The thesis deals with the relation of social policy and budget policy of the Czech

Republic in the period of 2000 – 2010. In the theoretical part there are explored

principles,characteristics, functions, subjects and instruments of implementation of

social policy. The concept of welfare state, its potentiality and limitations, including

contemporary critical reflections, are discussed. As a theoretical background, in context

of public choice theory, there is treated the question of political cycle influence on

social policy. Attention is also focused on public budget system, particularly on the role

of state budget. In the empirical part, aimed to deeper assessment of social dimension

of the budget policy, are analysed data from the three electoral periods when different

governments of social or civic democrats were enforcing different social policy. For

electoral periods were collected and evaluated data regarding the four parameters:

results of elections and govenrment profile, legislation acts of social policy,

macroeconomic limitations, and expenditures of the state budget on social policy. With

the help of the SWOT method were compared separate periods and were presented

answers to the hypotheses H1 and H2, validating that the government of social

democrats did not prefer more strongly social policy, and also confirmed a long-term

dependency of social policy on the state budget deficit and the growth of the state debt.

This enabled to formulate some proposals of measures to harmonization of budget and

social policy, first of all perceived with regard to a long-term political and social

equilibrium within the framework of given economic limitations.
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 Úvod

V současné době je jedním z široce diskutovaných témat problém vývoje výdajů

na sociální zabezpečení s ohledem na možnosti veřejných rozpočtů. Do popředí

pozornosti se dostává otázka možností vlády tyto výdaje ovlivnit tak, aby bylo občanům

umožněno prožít plnohodnotný život a to nejen v době, kdy jsou ekonomicky aktivní,

ale i v době kdy jsou v určitých životních etapách mimo pracovní trh. Důležitým

nástrojem pro sledování a vyhodnocování sociálních aspektů veřejné politiky jsou

veřejné rozpočty.

Ve své práci se zaměřuji na takto formulovaný výzkumný problém: „Analýza

sociálního zaměření veřejné politiky a její dopady na rozpočtovou politiku ČR v letech

2000 – 2010“. Agenda sociální politiky státu se v první dekádě 21. století dostává do

centra odborných i veřejných diskuzí, s mnoha konfliktními postoji a kontroverzními

návrhy. Soudobé dlouhodobé trendy výdajů na sociální politiku státu trvale odrážejí

silné napětí mezi společenskými zdroji a přerozdělovacími toky veřejných financí na

straně jedné, a na straně druhé požadavky a tlaky těch skupin a vrstev obyvatelstva,

které z různých důvodů aspirují na roli příjemců prostředků, dávek a sociální pomoci,

poskytovaných prostřednictvím veřejných financí.

V posledních letech se pohybují sociální výdaje členských států Evropské unie

v rozmezí 13 – 33 % hrubého domácího produktu1. V České republice se tyto výdaje

v období let 2000 – 2010 pohybovaly v užším rozpětí, a to mezi 18–20 % HDP2.

Sociální výdaje se značnou měrou podílejí na celkových veřejných rozpočtech, zejména

významně zatěžují státní rozpočet, přičemž z dlouhodobého hlediska není možné trvale

zvyšovat deficit státního rozpočtu. Podle maastrichtských kritérií by neměl deficit

státního rozpočtu překročit 3% a státní dluh hranici 60 % hrubého domácího produktu.

V roce 2000 činil skutečný deficit českého státního rozpočtu 46 miliard korun, což

představuje 2,03% HDP, v roce 2010 se zvýšil tento deficit na 4,11% HDP a překročil

již částku 156 miliard korun3.

1 Celkové výdaje na sociální ochranu. Český statistický úřad [online]. [cit. 2012-11-01]. Dostupné z:
http://apl.czso.cz/pll/eutab/html.h?ptabkod=tps00098
2 Celkové výdaje na sociální ochranu. Český statistický úřad [online]. [cit. 2012-11-01]. Dostupné z:
http://apl.czso.cz/pll/eutab/html.h?ptabkod=tps00098
3 Souhrnná data o České republice: Makroekonomické údaje. Český statistický úřad [online]. [cit. 2012-
11-17]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/kapitola/5013-12-n_2012-
02bkod=tps00098
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Ve vymezeném období první dekády 21. století byly vedeny pokusy o prosazení

reformy sociálního zabezpečení a systému penzijního pojištění. Tyto snahy byly

vyvolány nepříznivým demografickým vývojem české společnosti (zejména stárnutím

populace) a zesíleny potřebou reagovat na finanční a ekonomickou krizi, která koncem

dekády postihla nejen evropský prostor. Potřebu reformy veřejných financí si

uvědomovaly všechny české politické strany, ale odvahu a akceschopnost k prosazení

razantních změn v této oblasti se nepodařilo během tohoto období najít a uplatnit ani

jedné z koaličních vlád. „Reformy sociálních soustav a jednotlivých nástrojů jsou

nezbytné, protože sociální ochrana se musí přizpůsobovat demografickým změnám a

měnícím se ekonomickým a politickým podmínkám i způsobu života ve

společnosti“(Tomeš, 2010: 374).

Výzkumným problémem se proto stává řešení zásadního dilematu: jakým

způsobem prosadit fungování udržitelné sociální politiky, zajišťující přijatelnou kvalitu

života prostřednictvím sociálního zabezpečení, přičemž limitujícím faktorem zůstávají

kapacitní možnosti české ekonomiky, především nutnost trvale udržet deficit státního

rozpočtu i státní dluh v mezích maastrichtských kritérii.

Použité zdroje informací zahrnují širokou škálu empirických údajů, statistických

dat, původních analytických prací a sociálně-politických monografií. Při zpracování

analýzy rozpočtové politiky státu jsou využity příslušné zákony, programová prohlášení

vlád, data ze statistických ročenek a jiných zdrojů.

Pro dosažení hlavního cíle práce a plné využití uvedeného spektra informačních

zdrojů byla struktura práce rozdělena na dvě proporcionálně vyvážené části: teoretickou

část a výzkumnou část. Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly.

V první kapitole jsou vytyčeny cíle práce, výzkumné otázky a metody, včetně

přehledu použitých dat.

Ve druhé kapitole jsou předložena teoretická východiska práce: jsou zde

rozebrány principy, charakteristiky a funkce sociální politiky, její subjekty a objekty,

včetně nástrojů sociální politiky. Bližší pozornost je zaměřena na koncept sociálního

státu, možnosti a meze sociálního státu a jeho soudobé kritické reflexe. V rámci

teoretických východisek je v podkapitole teorie veřejné volby pojednána otázka vlivu

politického cyklu na sociální zabezpečení. Teoretická východiska práce jsou zakončena

podkapitolou, věnovanou rozpočtové politice, soustavě a tvorbě veřejných rozpočtů a

procesu schvalování státního rozpočtu.
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Ve výzkumné části je pojata sociální politika v užším smyslu, přičemž těžiště je

položeno v oblasti sociálního zabezpečení (sociální pojištění, státní sociální podpora a

sociální pomoc) a politiky zaměstnanosti. Mimo rámec této práce proto zůstávají


[…]


V zájmu snižování nezaměstnanosti vláda aktivně podpoří daňovou politikou

tvorbu nových pracovních míst v soukromé podnikatelské sféře, při stabilní výši

složené daňové kvóty.
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 Závěr

Hlavním cílem práce bylo analyzovat, jak byla prosazována sociální politika

České republiky prostřednictvím rozpočtových nástrojů v období 2000-2010, kriticky

tento proces zhodnotit a navrhnout opatření ke sladění sociální a rozpočtové politiky.

Byly formulovány tři výzkumné otázky, na něž práce, s využitím relevantních dat,

přinesla odpovědi, které lze stručně vyjádřit takto: 1. Nelze prokázat vliv politického

resp. volebního cyklu na sociální politiku. 2. Nepotvrdilo se, že vláda sociálních

demokratů výrazněji preferovala sociální politiku ve své vládní agendě, v porovnání

s vládou občanských demokratů. 3. Realizace sociální politiky státu v kritické míře

závisí ve střednědobém a dlouhodobém horizontu na výši deficitu státního rozpočtu a

vývoji úrovně státního dluhu.

S využitím metody SWOT byla analyzována tato data pro jednotlivá období:

výsledky voleb, legislativní akty, makroekonomické limity a výdaje státního rozpočtu

na sociální zabezpečení. Na podkladě této analýzy je předloženo několik návrhů na

opatření ke sladění sociální a rozpočtové politiky, z nichž jsou zásadního významu: 1.

Elasticita sociálních výdajů vztažená ke změně HDP má být rovna jedné. 2. Při tvorbě

legislativních aktů musí být apriori zvažována jejich administrativní náročnost. 3. Je

žádoucí udržet kontinuitu důchodové reformy a přijmout sociální doktrínu.
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Summary

The main aim of this thesis is to analyze the process of enforcement of social

policy in the Czech Republic with using the budget instruments in the period of 2000 –

2010, to evaluate this proces and to propose some measures to help harmonizing the

social and budget policy. Three research questions were formulated and the thesis,

utilizing relevant data, offered the following answers: 1. An influence of political or

electoral cycle on social policy cannot be confirmed. 2. The hypothesis that social

democrats preferred social policy more strongly than civic democrats was not validated.

3. Implementation of social policy critically depends, in middle-term and long- term, on

the state budget deficit as well as on the growth of state debt. With the help of SWOT

method were analyzed, in individual electoral periods, these parameters: electoral

results, legislation acts, macroeconomic limitations and state budget expenditures on

social welfare. Consequently, some proposals were presented to help harmonizing the

social and budget policy: 1. Elasticity of social expenditures related to the change of

GDP is to be equal one. 2. During legislature process it is advisable to consider apriori

the compliance cost of legislative acts. 3. It is advisable as well to keep continuity of

pension reform and to accept a social doctrine.
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Zákon č. 272/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů.

Nařízení vlády č. 417/2005 Sb., kterým se pro účely nemocenského pojištění (péče)

upravují částky pro stanovení výpočtových základů.

Nařízení vlády č. 588/2006 Sb., kterým se pro účely nemocenského pojištění upravují

částky pro stanovení výpočtových základů.

Nařízení vlády č. 461/2006 Sb., o zvýšení důchodů v roce 2007.

Nařízení vlády č. 462/2006 Sb., kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše

všeobecného vyměřovacího základu za rok 2005 a výše přepočítacího koeficientu pro

úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 2005 a upravují částky pro stanovení

výpočtového základu.

Nařízení vlády č. 256/2007 Sb., o zvýšení důchodů v roce 2008.
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Nařízení vlády č. 257/2007 Sb., Nařízení vlády, kterým se pro účely důchodového

pojištění stanoví výše všeobecného vyměřovacího základu za rok 2006 a výše

přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 2006 a

upravují částky pro stanovení výpočtového základu.

Nařízení vlády č. 211/2008 Sb., o druhém zvýšení důchodů v roce 2008.
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Seznam zkratek

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

ČSU Český statistický úřad

HDP Hrubý domácí produkt

KDU – ČSL Křesťanská a demokratická unie –

Československá strana lidová

MF Ministerstvo financí

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

KSČM Komunistická strana Čech a Mora

OECD Organisation for Economic Co-operating

and Development

ODS Občanská demokratická strana

Sb., Sbírka zákonů

SR Státní rozpočet

SNK Sdružení nezávislých kandidátů

US – DEU Unie svobody - Demokratická unie
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Seznam p říloh

Příloha č. 1: Míra nezaměstnanosti, míra inflace, růst HDP v období 1998 -2010 (v%)
(tabulka)
Příloha č. 2: Státní dluh, deficit státního dluhu v období 1998 – 2010 (mld.) (tabulka)

Příloha č. 3: Daňová kvóta jednoduchá, daňová kvóta složená, sociální kvóta v období

1998 – 2010 (v%) (tabulka)

Příloha č. 4: Příjmy státního rozpočtu, pojistné na sociální zabezpečení, podíl pojistného

na celkových příjmech státního rozpočtu v období 1998 – 2010 (mld.) (tabulka)

Příloha č. 5: Výdaje státního rozpočtu, výdaje na sociální věci, podíl výdajů na sociální

věci na celkových výdajích státního rozpočtu v období1998 – 2010 (mld.) (tabulka)
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Přílohy