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Miroslava Vinšová si zvolila za téma své diplomové práce aktuální problematiku, která se zabývá

vztahem sociální a rozpočtové politiky v letech 2000 - 2010 podmínkách ČR. Teoretickými

východisky je koncept sociálního státu, teorie veřejné volby a idea politického cyklu, jejichž

„optikou“ je nahlíženo na problém sociálního zabezpečení. K tomu diplomantka prostudovala

odpovídající (výběrové) odborné zahraniční a domácí práce. Pracovala samostatně, iniciativně a

konzultovala danou problematiku.

Hlavními cíli práce jsou analýza sociálních aspektů soudobé rozpočtové politiky v ČR a kritické

zhodnocení a návrh opatření ke sladění sociální a rozpočtové politiky (s. 5). Konstatuji, že dané cíle

byly splněny. V kontextu s daným cílem byly formulovány následující tři výzkumné otázky:

1. Lze prokázat vliv politického resp. volebního cyklu na sociální politiku?

2. Jak se do sociální politiky státu promítaly změny, související s volebním úspěchem

sociálních demokratů či občanských demokratů?

3. Nakolik makroekonomické faktory ovlivňují/limitují možnosti sociální politiky?

Teoretickým východiskem pro řešení první otázky se stala teorie veřejné volby. Odpověď na

druhou otázku byla hledána v kontextu s vytvořenou hypotézou H1, která prověřovala sociální

politiku v agendě vlády ČSSD ve srovnání opoziční ODS. K tomu byla využita data o sociálních

výdajích v různých volebních obdobích.

Třetí výzkumná otázka byla formulována ve tvaru hypotézy H2: „Realizace sociální politiky státu

v kritické míře závisí ve střednědobém a dlouhodobém horizontu na míře deficitu státního rozpočtu

a vývoji úrovně státního dluhu“ (s. 8). Její verifikace byla založena na komparaci trendů hlavních

makroukazatelů a trendů sociálních výdajů.

Autorka diplomové práce shrnuje výsledky svého zkoumání slovy, že nelze prokázat vliv

politického resp. volebního cyklu na sociální politiku. Taktéž dospívá k závěru, že se nepotvrdilo,

že vláda sociálních demokratů výrazněji preferovala sociální politiku ve své vládní agendě

v komparaci porovnání s vládou občanských demokratů. Závěr je z pohledu ekonomické teorie

zajímavý, neboť „vybočuje“, resp. „se vyklání“ z paradigmatu downsovské analýzy. Na otázku, zda

je to důsledek nepříliš odlišné sociální politiky obou zmiňovaných vlád (?), může diplomantka

reagovat v diskusi.

M. Vinšová používá ve svém zkoumání dvě třídy metod, a to obecně vědní a speciálně vědní

metody, které patří do instrumentária veřejné politiky (např. analýza veřejně politických

dokumentů) či jiných podpůrných disciplín (např. sociologické a statistické metody). Tvořivě je

aplikována SWOT analýza. Ta je použita pro zkoumání výsledků voleb, analýzu legislativních aktů,

makroekonomických limitů a výdajů státního rozpočtu. Diplomantka prokazuje, že dovede tyto

metody tvořivě použít a na jejich základě formulovat vlastní doporučení a návrhy pro oblast

sociální a rozpočtové politiky (viz závěr práce).

Práce je přínosná. Její přínos spatřuji zejména v tvořivé analýze vztahu sociální politiky a

rozpočtové politiky. S výhradou lze zmínit, že závěry a doporučení mohly být pojaty šíře a

strukturovaně.

Celkově konstatuji, že diplomová práce splňuje všechna obsahová i formální kritéria kladená na

diplomovou práci.

Závěr:

Diplomovou práci doručuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou „výborně“.

V Praze, 18. května 2013

Prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.